13.979, de 6 de fevereiro de 2020, e dá outras 
providências. 

EMENDA MODIFICATIVA 

Altere-se a Medida Provisória nº 936 quanto ao parágrafo 5º do artigo 8º para a 
seguinte redação: 

§ 5º O empregador que tiver auferido, no ano-calendário de 2019, 

receita bruta superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos 

mil reais), somente poderá suspender o contrato de trabalho de seus 

empregados mediante o pagamento de ajuda compensatória mensal 

no valor de trinta por cento do valor do salário do empregado, durante o 

período da suspensão temporária de trabalho pactuado por instrumento